Bir-Çok Açısından Ali Kuşçu'da Yüklemleme

Mehmet Özturan*

Özet: Bu makale, Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) *Şerhu Tecdü'l-akâid* eseri üzerinden metafiziğin temel kavramlarından birlik (*vahdet*) ile yüklemleme şeması, yani "kategorik önerme, konu ve yüklem bir açıdan birleşmesini, başka bir açıdan ise farklılaşmasını gerektirir" önermesi arasındaki ilişkiyi incelemektedir. Bu şema, Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) eserlerinden ilham alınarak Nasîruddin et-Tûsî (ö. 672/1274) tarafından *Tecdü'l-i'tikâd*'a taşınmış ve böylece felsefi kelam kitaplarının, özellikle de *Tecdü'l-i'tikâd* şerhlerinin gündemine girmiştir. *Tecdü'l-i'tikâd* üzerine yapılan şerhler, 'haml' başlığı altında bu şemanın temellendirilmesine ilişkin çeşitli yaklaşımlar sunmaktadır.

Abstract: This paper examines the relationship between the fundamental metaphysical concepts of unity (*wahdat*) and the predication schema, which posits that "a categorical proposition requires the subject and predicate to be identical in one respect and distinct in another," as discussed in 'Ali al-Qūshjī's (d. 879/1474) *Sharh al-Tajrid al-'Aqā'id*. This schema, drawn from the works of Fakhr al-Din al-Rāzī (d. 606/1210), was later integrated into *Tajrid al-I'tiqād* by Naşîr al-Din al-Tûsî (d. 672/1274), and subsequently became part of the discourse in philosophical kalām texts, particularly in the commentaries on *Tajrid al-I'tiqād*. These commentaries present various approaches to grounding this schema within the discussion of *haml* (predication).

Kategorik olumlu bir önermeye ait yüklemleme şemasını tartışmaya açan ve bu şemanın neyi gerektirdiğini kanonik bir formda ilk dile getiren kişinin Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) olduğu söylenebilir.³ Yüklemleme şemasını oluşturmaya giden yol, *el-İşârât ve't-tenbihât* adlı eserin mantık kısmında İbn Sînâ'nın “üçgen şekildir” önermesinin semantiği hakkında konuşması ile başlar. Fahreddin er-Râzî *Şerhu'l-İşârât*'ta

1 Kutbüddin er-Râzî, *Tahrîru'l-kavâid'l-mantukîyye fî şerhi'r-risâleti's-Şemsîyye*, thk.

'Hüve hüve' formu bir vahdet ciheti içerdiği için vahdetin ne kadar kısmı varsa o oranda 'hüve hüve' formunun kısmı olur. Fakat Ali Kuşçu'ya göre vahdetin kısımları- hüve hüvenin kısımları orantısız vurgulamanın dışı dokunur bir faydası yoktur.²⁴

Ali Kuşçu'nun *faydasızlık* eleştirisi Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) tarafından güçlü bir şekilde sorgulanmıştır. Devvânî'ye göre kategorik önerme -hüve hüve formunun- birlik ana başlığı altına entegre edilmesinin birçok faydası vardır. Bilinmektedir ki 'hüve hüve' formu, konu ve yüklem bir yerde birleşmesidir.